ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

CÂMARA MUNICIPAL

SOLICITAÇÃO N.º S-001/2019

Exmo. Sr.

Vereador Irineu Ferreira Camilo

Presidente da Câmara Municipal

Rio Bonito do Iguaçu - Pr

O Vereador que a presente subscreve regimentalmente solicita a Vossa Excelência,

após ouvido o Douto Plenário, seja enviado oficio ao Prefeito Municipal, solicitando a tomada

da seguinte providência:

Súmula - Para que através do órgão competente da municipalidade seja

disponibilizada uma máquina e um caminhão para fazer serviços de limpeza nas ruas e

calçadas, bem como nos terrenos baldios na comunidade Campo do Bugre e

recolhimento de entulhos. Além disso, seja executado este mesmo serviço no

canteiro/passeio arborizado e gramado que margeia a BR 158 e na Vila Santana.

 JUSTIFICATIVA

Justifica-se tal pedido, visto que faz-se necessário recolher os entulhos que estão

depositados indevidamente nestes espaços públicos e dar-lhes uma destinação ecologicamente

correta, pois, da forma que a comunidade se encontra com aspecto de abandonada, passa uma

visão de que foi esquecida pelo poder público, fato que não deixa de ser verídico,

prejudicando assim,  a saúde pública e o meio ambiente.

Além disso, tem a questão de ser distrito e portal de entrada do Municipio de Rio

Bonito do Iguaçu e que, portanto, merece maior atenção o que desde a gestão passada não

acontece.

Espero aprovação unânime dos nobres pares.

Câmara Municipal de Rio Bonito do Iguaçu, 14 de fevereiro de 2019.

EDSON RODRIGO CAMARGO

Vereador